INDICAÇÃO Nº
939
, DE 2014

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes providências no sentido de se estudar a possibilidade de estender o benefício do “Programa Melhor Viagem SP” aos municípios de até 250 mil habitantes.

JUSTIFICATIVA

Parte integrante do programa São Paulo Amigo do Idoso, do Governo do Estado, o Melhor Viagem SP estabelece que poderão participar do programa pessoas maiores de 60 anos que vivam em municípios paulistas com menos de 30 mil habitantes.

Com o sucesso do “Melhor Viagem SP” os demais municípios que possuem população acima de 30 mil habitantes também reivindicam este benefício.

Como o Governo do Estado por ocasião do lançamento do programa em 2012 manifestou estendê-lo para todos os municípios paulistas, entendemos que o início da progressão deste benefício será de muita importância.

Sala das Sessões, em

Deputado Chico Sardelli

SPL - Código de Originalidade: 1201391 090414 1844